
Recenzie 

J. La 11 g n1 c i e r - K. Ba [ c; ar - J. š pit z: Dětská psychot erapi e. Praha, Portál 
2000. 431 stran. 

Recenzovaná práce je rozšířeným a pře
prncovnný111 vydáním stejnojmenné knihy, jež 
vyšla v Avicenu v r. 1989. Redakce se lCnlo
král ujal K. B,llcar, předmluvou ji uvudl nestor 
d~tské psychologie u nás (a editor prvního vy
dún i) J. Langmeier. 

Autory knihy jistě nelřeba oclbomé veřej 
nosti představoval. Patří mezi nejznámější čes
ké odborníky na problemaLiku dětské psycho
logie u psychoterapie, odbo rniky , kleři 
vychovávali a vychovávaji pracovníky pom6-
hajiciuh profesi. Publikace je nejen monogra
fii, ale má ráz i vy1,okoskolské učebn i ce uplat
ňující se na lí lozofickýc h. l ékllřských, 
pcdagc,gick ých a možná i na některých teo I o
~ických fakultách. 

Kniha je členěna do ~csti části, v jejím zú
věnt pak nalezneme seznam použilé literatury. 
jmenný it včcný r~js(řlk. V seznamu literatury 
jsou nejčastěji uvedené anglické publikace, nej
citovanějším autorem je S. Kr.ilochvil, S. Mi-
111JchiTI a W. Spicl. 

Vzhledem k rozsahu recenze uvedu jen 
stručný obsah prňce. 

I. f'syc/1oterape1.11it.:ká µn,blematiku tlét
.l'lvi u dospívání (úloha psyeholt1gických či
nitelů u dětských problému a poruch, pojetí 
psychoterapie; obecné otázky psychoterapie 
s dčLmi) . 

2. fndivid116!11f psychoteropíe (sugeslivni 
postupy, raciona lně-tcrapcutické postupy, emo
cionálnč a molivaéně-tcrapcutické postupy, 
bchavion\lnč-tcrapcutické postupy. psycho{y-
ziologické terapeutické posll!PYJ. . 

3. Rodi1111á psychoterapie (povaha rodmné 
psycho!cmpic. bchavioráln'í přistup v rodinné 
terapii. expcricnc iálně--komunikačn i přistup 
v rodinnó loropii, s1n1kturúlní přístup v rodin
né tcrupii, systemická rodinná terapie). 

4. Ski1pi11ová psychoterapie (povaha sku
pinové psychoterapie; fom1y skupinové priy
choterapie). 

5. léčebnéf poleée11ství (pojetí a praxe lé
čebného společenství s dětmi). 

6. Některé speciální 1i1·ekJ1 psychoterapie 
dělí (dčti zancdbanC: a dcpnvované, dčti týra
né a zoeuž.ívané, děti s primá:rnč somatickým 
c.hroaickým onemocnční1n, dčti ment'jlnil re
tardované, dčli psycholické, děti s psychoso
matickými poruchami. di':ti trpici závislosln,i). 

Recenzovanou publikaci lze hodnotit v ~u
pcrlativcch. Osobnč si na ni nejvice eenlm, že 
je při k Indem di fcrencovaného a souč-1sně i ln
tt:grujíciho myšleni a píístupu v psychoterapii. 
Dále pak, že spojuje naše zkušenosti se zallra
ničnimi při pomoci dělem a dospivajicim psy
chologickými prostředky Pěfská psychologie 
má u nás lotiž bohatou Lradíci. její mž důstoj-
11ým pola:ačovánim je i toto dílo. Důraz na ro
dinu a respektováni vývojové úrovnc a i.ndivi
duálnich zvláštnosti dílčte za všecl1 okolností 
se staly při psychologické péči o dětské a do
spívaj ící pacienty sam.ozřejmosti. 

Při kritickém pohledu (i to je součásti t-c
ooazc) lze snad doponičit, aby pfi dalším "Y
dání knihy byla větší pozornost věnována i po
znatkům a příslupůrn hlubinné psychologie. 
Vydáním Dětské psychotl!rapie získává naše 
odborná veřejnost (spolu s knilwu S. Kratoch
vila Zá.klody psychoterapie .jež. vyšla u stcj11č
ho nakladatele) vysoco hodnou1é uvedení do 
problematiky psycholcrapie. V 1omto připaclč 
není Crlizi včt.a, že publikace by neměla chybět 
v knihtlvně 7..éldného klinického psychologa či 
psychiatra. Auturt"un i rmk ladutelf JJatří potlč-
kováni za zdafi lé cli lo. ' 

Jan Vymétal 


